In sintesi, l'A. ritiene interpolato il passo per via del «silenzio disastroso» nell'ultima parte, in cui si dice che mancando il *iussu* o la *versio in rem domini* il padrone non può essere convenuto. Ciò rappresenterebbe «un errore tremendo» perché si sarebbe dovuta nominare, e non tacere, l'*actio de peculio*. Secondo lo studioso, infine, il 'tardivo' riferimento all'*actio de peculio* nell'ultima frase renderebbe del tutto inutile il discorso precedente.

⁵⁷ Si è osservato (KREUTER, *Römisches Privatrecht* cit., 95, adesivo SPERANDIO, *Codex Gregorianus* cit., 281) che dell'*actio de peculio* si parla in apertura e in chiusura del rescritto e non si noterebbe dunque alcun silenzio sul punto; per Sperandio si sarebbe scelto, anzi, di inserire questo rescritto appunto per la chiarezza con cui sono esposte le azioni adiettizie citate. Secondo Kreuter, il maestro epitomatore avrebbe poi testato quanto effettivamente appreso dagli studenti dall'analisi del presente rescritto sottoponendo loro il caso in Brev. Greg. 3.10.1.

⁵⁸ Brev. C.Th. 2.31.1. Impp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni Pf. P. *Post alia: Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur Quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. Igitur in perpetuum edictali lege sancimus, ut, qui servo, colono, conductori, procuratori actorive possessionis pecuniam commodat, sciat, dominos possessionum cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendantur absentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro praediis mentiatur: quum, nisi specialiter, ut pecuniam commodet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit; creditaque quantitate mulctari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiusoribus specialiter acceptis fuerit commodata pecunia.* Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio XIII. et Theodosio X. AA. cons.

Interpretatio. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi servo suo vel actori pecuniam rogante domino praestitisse convicerit. Et ideo si quis servo, colono, conductori, procuratori vel actori pecuniam non rogante domino dederit, sciat, dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussore non acceperint, ea, quae commodata sunt, se noverint perdituros, nec a domino posse reposci.

⁵⁹ Brev. C.Th. 2.32.1. Impp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni Pf. P. *Post alia: Hoc quoque creditoribus non negamus, ut, si liber a rationibus fuerit, quas regebat, inventus actor, servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio etc.* Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio XIII. et Theodosio X. AA. Coss.

Interpretatio. Hoc sane creditoribus volumus esse praestandum, ut actor vel servus sive procurator possessionis, qui pecuniam a creditore susceperit, si nihil de rationibus suis domino debuerit, pro pecunia, quam accepit, de peculio, quod habet, creditoribus reddat.

⁶⁰ Brev. PS. 1.4.5: *Filiusfamilias aut servus si negotium alicuius gerat, in patrem dominumve peculio tenus actio dabitur.*

Interpretatio: Si filiusfamilias aut servus sine iussu patris aut domini negotia gesserint aliena, et ex hoc inveniuntur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri.

⁶¹ Brev. PS. 2.9.1 *Servus vel filiusfamilias si acceptam pecuniam in rem patris vel domini verterit, hoc modo, agrum, puta, colendo, domum fulciendo, mancipia vestiendo, mercando,*

tori del *Breviarium* devono aver ritenuto che la disciplina emergente da queste fonti e dalle relative *Interpretationes*, piuttosto chiare nella loro esposizione, avrebbe forse reso superflua un'*Interpretatio* al nostro rescritto, che, infatti, non è stata redatta (o meglio, se era stata composta da un oscuro maestro commentatore, è stata eliminata dai commissari di Alarico).

f) Si prende ora in considerazione l'unico rescritto contenuto nel titolo decimo del Gregoriano visigotico (*Ad senatus consultum Macedonianum*)⁶², riportato anche, con alcune modifiche, nel *Codex repetitae praelectionis*⁶³. Uscita dalla cancelleria di Severo Alessandro nel 230 e relativa al problema del mutuo concesso ad un figlio di famiglia studente, questa costituzione è già stata oggetto di studi approfonditi in dottrina⁶⁴.

Brev. Greg. 3.10.1. Imp. Alexander A. Septimiae Musae. Macedoniani senatus consulti auctoritas petitionem eius pecuniae non impedit, quae filio familias studiorum causa Romae agenti ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret credita est. Sed ex contractu filii post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum potest, si

vel creditori solvendo, vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem vel dominum obligat: si tamen ob hanc causam pecunia data sit.

Interpretatio. Si servus vel filius familias mutuam pecuniam a quocunque susceperit et in utilitatibus patris vel domini necessariisque rebus eam expendisse probatur, pro hoc debito patrem vel dominum ad solutionem necesse est retineri.

⁶² Come si è detto, il titolo decimo non è riportato da HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum* cit., 448, il quale inserisce il rescritto nel titolo nono della sua edizione (*Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicitur*). Si rimanda a KRÜGER, *Conspectus fragmentorum* cit., 238, per la possibile collocazione nel Gregoriano integro.

⁶³ C. 4.28.5 Imp. Alexander A. Septimiae Musae. *Macedoniani senatus consulti auctoritas petitionem eius pecuniae non impedit, quae filio familias studiorum vel legationis causa alibi degenti ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret, credita est. 1. Sed ex contractu filii post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum potest, si anni utilis spatium petitionem non impedit. 2. Sane si iussu patris datum mutuum probetur, nec in quos usus versa sit pecunia disquiri necesse est et perpetua in patrem etiam mortuo filio actio est.* PP. prid. k. Mart. Agricola et Clemente cons. (a. 230).

Il tondo è di chi scrive, per segnalare le divergenze con il testo in Brev. Greg. 3.10.1. Il rescritto è inserito dai compilatori giustinianeî nel titolo C. 4.28, sotto la rubrica *Ad senatus consultum Macedonianum*, e collocato come quarta costituzione su sette, l'ultima di Giustiniano e tutte le altre pre-costantiniane. Secondo F. LUCREZI, *Il problema del mutuo di denaro erogato al «filius familias»*, Napoli, 1993, 149, il glossema – in cui si aggiunge che l'*auctoritas* del senatoconsulto viene meno anche nel caso di un debito assunto dal figlio «*legationis causa*», ossia per una missione lontano da casa affidatagli da una città o da un ente – deve considerarsi successivo, forse giustiniano, «atto ad estendere l'esenzione del Sc.M. al di là dei motivi di studio»; *alibi degenti* rappresenterebbe la 'generalizzazione' della regola 'particolare' indicata nel rescritto (*Romae agenti*).

⁶⁴ Cfr., ad esempio, SOLAZZI, *Il mutuo dello studente* cit., 661-671; LUCREZI, *Senatoconsultum Macedonianum*, Napoli, 1992, 269 ss.; ID., *Il problema del mutuo* cit., 149 ss.

anni utilis spatium petitionem non impedit. Sane si iussu patris datum ei probetur, nec in quos usus uersa sit pecunia disquiri necesse est et perpetua in patrem etiam mortuo eo filio actio est. PP. prid. kal. Mart. Agricola et Clementino cons.

Interpretatio. Senatus consultum Macedonianum praecepit, ut filio familias pecunia non credatur. *nunc* haec constitutio iubet, ut pro studio litterarum si quis filio familias pecuniam dederit, hanc ei pater sine aliqua obiectione restituat. quod si ipse filius familias in peregrinis fortasse defecerit, intra anni spatium qui pecuniam commodauit de peculio filii potest petere, ut sibi debitum reformetur. quod si pater iussit, ut pecunia praestaretur, non requirendum est, quid de ea pecunia fecerit, sed debitum pater sine mora restituat.

Severo Alessandro, rispondendo al quesito di Settimia Musa, creditrice, afferma che il SC. *Macedonianum* non trova applicazione nel caso di un mutuo concesso ad un figlio di famiglia studente⁶⁵. La successiva morte del figlio riduce l'esperibilità dell'*actio de peculio* nei confronti del padre entro il termine di un anno. Il seguito del rescritto sembra porre un diverso caso. Se il mutuo – si prosegue – era stato concluso per *iussum* del genitore, non è necessario interrogarsi per quali utilizzi il denaro è stato gestito e l'*actio quod iussu* verso il padre, anche morto suo figlio, è perpetua.